
Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

 

OGGETTO: determina a contrarre  mediante affidamento diretto ai sensi  del D.Lgs,. 

36/2023 sul ME.PA per la fornitura del servizio di accesso connettività / sicurezza 

perimetrale a favore della Ditta Telecom Italia s.p.a.+ noleggio apparecchi telefonici 

fissi in consistenza – per un anno. 

Impegno di spesa € 24.970,86 compresa iva, sul capitolo 277 dei  Bilanci di 

previsione 2024/2025 come di seguito specificato. 

Individuazione responsabile Unico del Procedimento; 

CIG da richiedere: 

 

 

PREMESSO CHE : 

 Il contratto stipulato per la fornitura del servizio connettività e sicurezza, tra la 

Telecom Italia e lo I.A.C.P. di Palermo e di cui alla D.D. n. 1675 del 07.10.2021,    

risulta già scaduto; 

 E’ in corso progetto da parte di Telecom Italia, per apportare ulteriori 

miglioramenti al servizio in oggetto come ad esempio integrazione degli apparecchi 

digitali in noleggio al momento insufficienti rispetto al numero di dipendenti 

dell’Ente, anche in previsione della nuova organizzazione interna degli uffici che 

prevederà soggetti impegnati in back office e front office; inoltre integrazione della 

centrale telefonica con il “risponditore automatico” per ridurre le estenuanti attese 

telefoniche degli utenti. 

 Si ritiene comunque opportuno rinnovare per un anno per poi aggiornare la 

situazione alle modifiche che verranno apportate, al fine di garantire la continuità 

del servizio all’Ente. 

 sul Me.PA è stata individuata, la società Telecom Italia s.p.a. come ditta fornitrice 

dei  servizi in oggetto, e qui di seguito specificati: 

Servizio di Connettività  

Servizio Ethernity 1000 – TGU 09113517964 id-siebel 1-6zms9q6 – Canone 

annuo € 4.274,80. 







Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

Servizio Gigabusiness 200M – TGU 09113517967- id-siebel 1-6zpwsvu – 

canone annuo € 1.074,50. 

Sevizio di Sicurezza 

Area Protection ready – TGU 09113516956:   € 3.407,04 

€   644,70 

€   330,96     TOT. ANNUO 

€ 9.732,00 + IVA; 

 

TIM Comunica Top + (noleggio apparati telefonici attualmente in 

consistenza) 

TIM Comunica Top  – TGU 13524193 – Canone annuo € 9.024,12; 

TIM Comunica Top –Nol App– TGU 09111140313 – Canone annuo € 

1.711,80 

TOTALE CANONE ANNUO     € 10.735,92 +IVA; 

 

 che il prezzo complessivo corrisponde a quanto già pagato negli anni precedenti 

per gli stessi servizi già scaduti da tempo; 

 il codice prodotto è il seguente: “TRUKPM2802 Rinnovo Connettivita’ e 

Sicurezza”. 

 che la partita IVA della Ditta Telecom Italia è P.iva 00488410010. 

PRESO ATTO CHE: 

la superiore offerta risponde appieno ai seguenti requisiti: 

 disponibilità nel proprio catalogo di tutti i prodotti e/o servizi richiesti; 

 disponibilità ad effettuare la fornitura nel breve periodo alla data di stipula del 

contratto/ordine; 

 valutazione positiva delle caratteristiche/qualità dei prodotti/servizi offerti; 

 valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 

acquisizione della fornitura/servizio in ragione della competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 operatore economico rispondente ai requisiti di ordine generale – art 80 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 operatore economico rispondente ai requisiti di idoneità professionale, di 

capacità economico – finanziaria,di capacità tecniche e professionali così come 

previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 36/2023; 

 ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura del 

servizio; 



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

 economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

CONSIDERATO: 

 che il CIG è in fase di acquisizione  

VISTA: 

 la prenotazione della spesa, di cui al protocollo prot. n. 3639 del 4.3.2024. 

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Sezione 4- Protocollo propone: 

 

  di esprimere formalmente la volontà a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi  

del D.Lgs. n. 36/2023 sul Me.PA. con O.D.A., per la durata di 12 mesi decorrenti dal 

1° maggio 2024, a favore della Ditta Telecom Italia s.p.a. ( P.iva 00488410010) con 

sede a Milano in via Gaetano Negri n°1 per la fornitura dei seguenti servizi : 

Servizio di Connettività  

Servizio Ethernity 1000 – TGU 09113517964 id-siebel 1-6zms9q6 – Canone 

annuo € 4.274,80. 

Servizio Gigabusiness 200M – TGU 09113517967- id-siebel 1-6zpwsvu – 

canone annuo € 1.074,50. 

Sevizio di Sicurezza 

Area Protection ready – TGU 09113516956:   € 3.407,04 

€   644,70 

€   330,96     TOT. ANNUO 

€ 9.732,00 + IVA 

 

TIM Comunica Top + (noleggio apparati telefonici attualmente in 

consistenza) 

TIM Comunica Top  – TGU 13524193 – Canone annuo € 9.024,12; 

TIM Comunica Top –Nol App– TGU 09111140313 – Canone annuo € 

1.711,80 

TOTALE CANONE ANNUO     € 10.735,92+IVA 

 

di individuare quale responsabile del Procedimento la dott. Gabriella La Marca n.q. 

di Responsabile della Sez. 4 ; 

di richiedere successivamente  il CIG ; 

di impegnare la spesa complessiva di €16.647,2 compresa iva  sul capitolo 277 del 

bilancio di previsione 2024 e la differenza pari ad € 8.323,66 compresa iva sul bilancio 

di previsione 2025; 



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo Giammanco, 

nella qualità di P.O. dello I.A.C.P. di Palermo di procedere all’acquisto sul Mepa; 

di incaricare la Sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 
                                                                   

dott. Gabriella La Marca 

 

 

Il  Direttore Generale 

VISTI 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2024/2026; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari data al n. 

60668- DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – 

UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 

4219 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026.   

 La D. C. n. 95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di 

comando per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli 

nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2023 

 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente 

 

DETERMINA 

   

  di esprimere formalmente la volontà a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi  

del D.Lgs. n. 36/2023 sul Me.PA. con O.D.A., per la durata di 12 mesi decorrenti dal 

1° maggio 2024, a favore della Ditta Telecom Italia s.p.a. ( P.iva 00488410010) con 

sede a Milano in via Gaetano Negri n°1 per la fornitura dei seguenti servizi : 

Servizio di Connettività  

Servizio Ethernity 1000 – TGU 09113517964 id-siebel 1-6zms9q6 – Canone 

annuo € 4.274,80. 

Servizio Gigabusiness 200M – TGU 09113517967- id-siebel 1-6zpwsvu – 

canone annuo € 1.074,50. 

Sevizio di Sicurezza 

GABRIELLA LA MARCA
2024.03.04 11:04:48

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

Area Protection ready – TGU 09113516956:   € 3.407,04 

€   644,70 

€   330,96     TOT.ANNUO  

€ 9.732,00 + IVA; 

 

TIM Comunica Top + (noleggio apparati telefonici attualmente in 

consistenza) 

TIM Comunica Top  – TGU 13524193 – Canone annuo € 9.024,12; 

TIM Comunica Top –Nol App– TGU 09111140313 – Canone annuo € 

1.711,80 

TOTALE CANONE ANNUO     € 10.735,92 + IVA; 

 

di individuare quale responsabile del Procedimento la dott. Gabriella La Marca n.q. 

di Responsabile della Sez. 4 ; 

di richiedere successivamente  il CIG ; 

di impegnare la spesa complessiva di €16.647,2 compresa iva  sul capitolo 277 del 

bilancio di previsione 2024 e la differenza pari ad € 8.323,66 compresa iva sul bilancio 

di previsione 2025; 

di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo Giammanco, nella 

qualità di P.O. dello I.A.C.P. di Palermo di procedere all’acquisto sul Mepa; 

di incaricare la Sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 
GIUSEPPE CHIARELLI

2024.03.05 07:30:28

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI

C=IT


